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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je zhodnocení účinků fyzioterapie u pacienta

s diagnózou ankylozující spondylitida a přidružených onemocnění.

Teoretická část obsahuje základní informace o ankylozující spondylitidě

a možnostech její léčby. Je zde obecně popsána i problematika cévní mozkové

příhody a chronické obstrukční plicní nemoci.

Metodika práce se zaměřuje na konkrétní vyšetřovací a terapeutické metody

a postupy, které jsem při terapii s pacientem využila.

Speciální část je zpracována formou kazuistiky, která obsahuje odebranou

anamnézu od pacienta, vstupní vyšetření, krátkodobý a dlouhodobý

rehabilitační plán a jednotlivé terapeutické jednotky.

V kapitole Výsledky práce je na základě vstupního a výstupního vyšetření

zhodnocen vliv terapie u pacienta s ankylozující spondylitidou a přidruženými

onemocněními. Zde se potvrdil kladný efekt fyzioterapeutického působení.

V Závěru práce je zhodnocení splnění cílů a přínos práce.

V Diskuzi je pojednáno o problematice vybraného tématu.
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Ankylozující spondylitida; Bechtěrevova nemoc; spondylartritida; HLA-B27;

Chronická obstrukční plicní nemoc; Cévní mozková příhoda; dechová

rehabilitace; rehabilitační péče; fyzioterapie.

ABSTRACT

The bachelor paper aims to asses the effects of physiotherapy in a patient

diagnosed with ankylosing spondylitis and associated diseases.

The Theoretical section contains basic information on ankylosing spondylitis,

possibilities of treatment and it generally describes a stroke (cerebrovascular

insult) and a chronic obstructive pulmonary disease.

The Methodology section focuses on specific assessment and therapeutic

methods employed within the sessions with a patient.

The Specialized section is processed in the form of a case study containing the

patient´s history, initial assessment, short-term and long-term rehabilitation plan

and individual therapeutic units.

The section Results evaluates, on the basis of initial and final assessment,

the effect of selected therapy in a patient suffering from ankylosing spondylitis

and associated diseases. This confirmed a positive effect of physiotherapy

sessions.

The Conclusion of the paper evaluates the goals and contribution of the work.

The Discussion section depicts the field of selected theme.
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1 ÚVOD

Tématem mé bakalářské práce je onemocnění ankylozující spondylitida

(dále jen AS), které známe také pod názvem Bechtěrevova nemoc.

Jedná se o chronické zánětlivé onemocnění postihující páteř, klouby, ale i řadu

mimoskeletálních orgánů (zánět duhovky a lupénka). Toto závažné onemocnění

může vést k funkčnímu zhoršení a má vliv na snížení celkové výkonnosti

a kvalitu života pacienta. Míra disability závisí především na časném stanovení

diagnózy, stádiu AS, průběhu choroby a přístupu pacienta k terapii [1].

Právě spolupráce pacienta a dodržování režimových opatření významně

přispívá k lepšímu průběhu léčby. Aby byla terapie úspěšná, měl by pacient

docházet 1x týdně na individuální fyzioterapii a každodenně cvičit.

Terapii je potřeba přizpůsobit aktivitě choroby a věku pacienta [2].

Pacient má nejvyšší stadium Morbus Bechtěrev, prodělal cévní mozkovou

příhodu (dále jen CMP) a byla mu diagnostikována chronická obstrukční plicní

nemoc (dále jen CHOPN).

Toto téma bakalářské práce jsem si vybrala z velké části proto, že onemocnění

AS ovlivnilo život i mé rodiny. Motivovalo mě to k získání nových poznatků

o AS – ať už se jednalo o osvojení fyzioterapeutických postupů, tak i o přístup,

pozitivní myšlení a náhled pacientů na toto onemocnění.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem obecné části je zpracování teoretických poznatků týkajících

se AS a přidružených chorob, tedy CHOPN a CMP.

Cílem speciální části je vypracování kazuistiky pacienta s těmito chorobami,

kde bude proveden vstupní kineziologický rozbor, na jehož základě bude

stanoven rehabilitační plán a terapie.

Posledním cílem bude zhodnocení efektu terapie na základě porovnání

vstupního a výstupního vyšetření.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Revmatologie

Revmatologie je obor zabývající se výzkumem, diagnostikou a léčbou

onemocnění pohybového aparátu. Klasifikace revmatických onemocnění

je z řady důvodů komplikovaná. Jedná se o heterogenní skupinu onemocnění

s rozdílnou etiologií a s odlišnou cílovou skupinou nemocných. Zjednodušeně

lze revmatická onemocnění rozdělit na choroby zánětlivé (spondylartritida),

metabolické (osteoporóza), degenerativní kloubní choroby (osteoartróza)

a infekční artritidy [3; 4].

3.1.1 Spondylartritidy

Spondylartritidy je skupina zánětlivých onemocnění, která predilekčně

postihuje klouby páteře. Do této skupiny řadíme mimo AS také reaktivní

artritidu či psoriatickou artritidu. Spondylartritidy se vyznačují častým

výskytem antigenu HLA-B27 (human leukocyte antigen B27), familiární

dědičností a vyšší četností výskytu u mužů [4; 3].

3.2 Klinika onemocnění ankylozující spondylitidy

Ankylozující spondylitida, též Bechtěrevova nemoc je chronické zánětlivé

onemocnění ze skupiny spondylartritid, které postihuje zejména axiální skelet.

Zánětem je postižena především páteř a křížokyčelní klouby, zánětlivé projevy

mohou být i mimo pohybový aparát (zánět duhovky, lupénka i střevní zánět)

[1; 2].

3.2.1 Etiologie a patogeneze – příčiny

Etiologie a patogeneze AS není úplně známá. Na jejím rozvoji se může podílet

několik faktorů:

- vrozená dispozice;

- pohlaví;

- faktory zevního prostředí.
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Uplatňují se faktory genetické, mezi nimiž má největší roli antigen HLA-B27.

Stanovení pozitivity či negativity antigenu HLA-B27 se provádí z krevního

odběru. Nemocní s AS jsou pozitivní na HLA-B27 v 80-95 % případů, zdraví

jedinci pouze v 5-8 % případů. Stanoví-li se, že je pacient HLA-B27 pozitivní,

je nositelem toho genu po celý život. Avšak AS se pacienta nemusí projevit.

I pro geny HLA platí zákony dědičnosti podle Johanna Gregora Mendela.

Je-li pacient HLA-B27 pozitivní, jeho potomci zdědí tento gen

s 50% pravděpodobností. Pro rozvoj AS samotná přítomnost antigenu HLA-B27

nestačí [1; 2; 3].

Dalším faktorem ovlivňující rozvoj AS je pohlaví. Tímto onemocněním jsou

3x častěji postiženi muži, u kterých se mohou rychleji vyvinout kostní změny

na páteři a SI kloubech [1; 2].

Kromě těchto faktorů se v etiopatogenezi diskutuje o roli infekčního agens

či vlivu střevního mikrobiomu. Při dlouhodobém sledování nemocných

s AS bylo zjištěno, že kouření a mechanické přetěžování pohybového aparátu

může rychleji působit na zhoršení onemocnění. Je uváděn i vliv psychického

stresu a úrazů [1; 2; 3].

3.2.2 Epidemiologie

Jedná se o onemocnění celoživotní, které se může u pacienta poprvé objevit

již v dětství (před 16. rokem života). Častěji se projevuje v rané dospělosti,

zpravidla koncem druhého a třetího decennia. Levitová uvádí, že AS se objevuje

přibližně u 1,1-1,4 % populace. Udávaný výskyt AS kolísá s frekvencí alel

HLA-B27 v dané populaci. V jižní Africe a Japonsku je výskyt vzácný

a u černochů se tento antigen prakticky nevyskytuje. Dále bylo zjištěno,

že v severských státech Evropy a arktických a subarktických oblastech Ameriky

je výskyt AS vyšší než v jižních zemí, nicméně to nemění nic na tom,

že AS je onemocnění vyskytující se po celém světě [3; 1].
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3.2.3 Průběh a prognóza onemocnění

V současné době nelze AS zcela vyléčit. Při dodržování všech doporučení

lékařů a fyzioterapeutů lze zmírnit potíže pacienta. Zásadní roli pro zachování

pohyblivosti pacienta hraje pravidelné domácí cvičení a navštěvování

skupinových cvičení. Musíme brát v potaz, že se u nemocných střídají období

s výraznějšími obtížemi (aktivní onemocnění), s obdobími klidu (remise) [1].

3.2.4 Klinický obraz

Ankylozující spondylitidu dělíme na 3 formy onemocnění, podle postižené

oblasti. Onemocnění může postihovat pouze páteřní struktury, hovoříme


[…]


Na základě výše uvedených skutečností si dovoluji konstatovat,

že všech stanovených cílů se mi podařilo dosáhnout.
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9 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

a. Arteria

AS Ankylozující spondylitida

BASDAI Bath Ankylosing Spondylitis Disease Activity Index

BASFI Bath Ankylosing Spondylitis Functional Index

BDT Bronchodilatační test

CAT COPD Assessment Test

CMP Cévní mozková příhoda

Cp Krční páteř

CRP C-reaktivní protein

CT Počítačová tomografie

C7 Sedmý krční obratel

DKK Dolní končetiny

Dx. Dexter/dextra = pravý/pravá

EULAR EUropean League Against Rheumatism

FEV1 Usilovně vydechnutý objem za 1. sekundu

FW Sedimentace erytrocytů

HKK Horní končetiny

HLA-B27 Human leukocyte antigen B27

HSS Hluboký stabilizační systém

CHOPN Chronická obstrukční plicní nemoc

LHK Levá horní končetina

LDK Levá dolní končetina
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Lp Bederní páteř

L5 Pátý bederní obratel

m. Musculus

mMRC Modifikovaná MRC škála dušnosti

MRI Magnetická rezonance

NASS National Ankylosing Spondylitis Society

NSA Nesteroidní antirevmatika

PEP Positive expiratory pressure

PNF Proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PIR Postizometrická relaxace

PHK Pravá horní končetina

PDK Pravá dolní končetina

RFT Respirační fyzioterapie

RTG Rentgenové vyšetření

SI Sakroiliakální

Sin. Sinister/sinistra = levý/levá

SMS Senzomotorická stimulace

SONO Sonografické vyšetření

Th/L Přechod mezi hrudní a bederní páteří
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Příloha 2 – Režimová opatření

REŽIMOVÁ OPATŘENÍ

Do režimových opatření u pacientů s ankylozující spondylitidou řadíme

pohybové aktivity, držení těla, ergonomické úpravy pracovního prostředí,

spánek, zdravou výživu a psychosociální podporu.

POHYBOVÉ AKTIVITY

• Důležité je pravidelně každý den cvičit.

• Vyvarujte se jednostrannému zatěžování.

• Nedoporučují se kontaktní a bojové sporty.

• Vhodnými pohybovými aktivitamy jsou:

o Svižná chůze – ideálně s přírodním povrchem, jako oporu můžete

využít trekové hole.

o Cyklistika – důležité je nastavení řídítek a sedla, aby nedocházelo

k nežádoucímu předklonu. Hlava je v prodloužení páteře,

uvolněná ramena a lehce pokrčené lokty.

o Plavání – doporučuje se plavecký způsob znak/kraul a teplota vody

mezi 26-32 °C.

DRŽENÍ TĚLA

• Chodidla jsou v ose kyčel – koleno, nevytáčet dovnitř ani ven, tříbodová

opora.

• Nepřetěžujte záda při běžných denních aktivitách, ale sílu rozložte

do dolních končetin – např. při zvedání břemene.

o Dbejte na stále vzpřímená záda, podřepněte si při zvedání břemene

a zvedejte ho těsně u těla.

o Neprovádějte kulatý předklon!
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ERGONOMICKÉ ÚPRAVY

• Nedoporučuje se dlouhodobé setrvání v jedné poloze, proto dbejte

na drobné změny poloh nebo se zvedněte ze židle a udělejte pár kroků.

• Během delší jízdy autem dělejte pravidelné zastávky. Pro udržení správné

polohy při sezení používejte malý polštářek.

• Vyhýbejte se nízkým a měkkým křeslům a pohovkám.

• Sed u počítače:

o Židle s ergonomickým opěradlem a polohovatelnými područkami

na předloktí a podpěrou pro bederní oblast (i kdyby jen polštář).

o Horní hrana monitoru v úrovni očí, vzdálenost hlavy od monitoru

40-70 cm.

o Pravidlo pravého úhlu pro kolena a kotníky, kyčle o něco větší úhel

(95-120 %). Nohy na šířku boků, nepřekřižovat nohy.

o Páteř držte co nejvíc vzpřímeně, seďte na sedacích hrbolech.

o Uvolněte ramena, lopatky stáhněte dolů a nepředsunujte hlavu.

SPÁNEK

• Důležitý je výběr matrace a vhodná poloha hlavy při spánku. Příliš nízký

polštář podporuje záklon hlavy a vysoký polštář potom předklon hlavy.

Polštář by neměl zasahovat pod ramena. Zkuste používat polštáře

z pěnové hmoty s pamětí.

• Nezvedat se švihem, ale správně vstávat z lůžka:

o V poloze na zádech s pokrčenými koleny si lehnete na kraj postele.

o Přetočíte se na bok a spustíte nohy dolů z postele.

o Opřete se o dlaň horní ruky a o předloktí ruky spodní.

o Zvedáte se až do vzpřímeného sedu.
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ŽIVOTOSPRÁVA

• Nekuřte – Bechtěrevova nemoc ovlivňuje hrudník a může snižovat

kapacitu plic.

• Hlídejte si správnou tělesnou hmotnost, abyste nezatěžoval páteř

a klouby.

• Dbejte na dodržování zdravé a nutričně vyvážené stravy.

PSYCHOSOCIÁLNÍ PODPORA

• Kontakt s nemocnými se stejnou diagnózou – lázně, Klub bechtěreviků,

skupinová cvičení.

• Mluvte se svou rodinou otevřeně o své nemoci, neodmítejte pomoc

druhých a neizolujte se.
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Příloha 3 – Čestné prohlášení pacienta
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Příloha 4 – Čestné prohlášení studenta
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Příloha 5 – Výstupní hodnocení BASFI dotazníku
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Příloha 6 – Ukázky materiálů poskytnutých pacientovi pro domácí cvičení

[zdroj vlastní]

113