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POSUDEK VEDOUCÍHO
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Prokopová Jméno: Kateřina Osobní číslo: 473862
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Fyzioterapie
Název práce: Fyzioterapeutická péče o pacienta s Ankylozující spondylitidou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 20

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

38

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jaké pomůcky by bylo vhodné využít pro další terapii?

2. Posuďte, zda by byl SM systém vhodný pro Vašeho pacienta?

3. Co je pro pacienty s AS nejvíce omezující v počátečním stádiu nemoci a co v pokročilém stádiu?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce zabývající se fyzioterapeutickou péčí o pacienta s AS a přidruženými chorobami, jimiž jsou CMP a
CHOPN je zpracována velmi zajímavě. Na základě velkého množství literárních zdrojů podává velmi přehledné
informace o těchto chorobách, plně vystihuje jejich problematiku, včetně jejich kliniky i terapie. V metodice je
popsán široký výběr vyšetřovacích i terapeutických postupů vhodných pro využití u pacienta s kombinací těchto
chorob.
V praktické části po komplexním kineziologickém rozboru, včetně využití testů ADL a testu funkčních schopností,
stanovila studentka rehabilitační plány a zvolila adekvátní terapii. Terapeutické jednotky byly vždy přizpůsobeny
aktuálnímu stavu pacienta. Vhodný výběr fyzioterapeutických postupů vedl k pozitivnímu efektu terapie, zejména
zlepšení stability a zvýšení pohyblivosti hrudníku, což je pro pacienta velmi přínosné. Oceňuji způsob vedení terapie
u tak náročné kombinace diagnóz.
Bakalářská práce je výborně zpracována po teoretické i praktické stránce, plně splňuje podmínky bakalářské práce.
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